Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гатчина ДД.ММ.ГГГГ

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Лебедевой К.А.,

при секретаре Целипковой А.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника Гатчинского городского прокурора Таркияйнен Ю.Я., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Ключарева А.В., представившего удостоверение № 1396 и ордер № 707669, 

защитника-адвоката Рубцовой Н.В., представившей удостоверение № 949 и ордер № 745270,

а также при участии потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения принадлежащих Потерпевший №1 ювелирных украшений, злоупотребляя доверием Потерпевший №1, основанном на их личном знакомстве, и зная, что у Потерпевший №1 имеются проблемы в семье, сообщила последней заведомо ложные сведения о наложенной на нее порче и предложила Потерпевший №1 свою помощь, заверив, что может оказать услуги по разрешению семейных проблем, сняв с последней порчу, проведя обряд очищения принадлежащих Потерпевший №1 ювелирных изделии, заведомо зная, что в действительности она не имеет каких-либо способностей в решении данной проблемы, не имея намерения выполнять свои обязательства, тем самым обманула ее. После чего, находясь по указанному адресу, ФИО1 под предлогом снятия порчи получила от Потерпевший №1 принадлежащие последней ювелирные изделия: серьги золотые с изумрудами и сапфирами стоимостью 38 420 рублей; подвеску золотую с изумрудами и сапфирами стоимостью 21 505 рублей; кольцо золотое с изумрудами и сапфирами стоимостью 22 812 рублей; серьги золотые стоимостью 42 352 рубля; серьги золотые с фианитами стоимостью 28 700 рублей; серьги золотые с изумрудами стоимостью 120850 рублей; кольцо золотое с изумрудами стоимостью 53 200 рублей; брошь золотую с изумрудами стоимостью 38 450 рублей; кольцо золотое с изумрудами стоимостью 18 201 рубль; серьги золотые с топазом, турмалином, фианитом стоимостью 15 380 рублей; подвеску золотую с топазом, турмалином, фианитом стоимостью 16 900 рублей; кольцо золотое с топазом, турмалином, фианитом стоимостью 58 300 рублей; серьги золотые с топазом стоимостью 58 500 рублей; кольцо золотое с топазом стоимостью 32 200 рублей; подвеску золотую с топазом стоимостью 26 425 рублей; кольцо золотое с рубинами, изумрудами, бриллиантами стоимостью 88 390 рублей; кольцо золотое с турмалинами, хризопразами стоимостью 16 450 рублей; браслет из белого золота с фианитами стоимостью 60 235 рублей; серьги из белого золота с бриллиантами стоимостью 36 312 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 49 250 рублей; кольцо золотое с турмалинами, сапфирами стоимостью 19 380 рублей; серьги золотые с топазом стоимостью 23 800 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 25 800 рублей; кольцо золотое с голубым топазом стоимостью 45 800 рублей; кольцо золотое с бриллиантами стоимостью 22 550 рублей; серьги золотые стоимостью 12 030 рублей; кольцо золотое с бриллиантами стоимостью 15 500 рублей; подвеску золотую стоимостью 55 530 рублей; серьги золотые с лунным камнем 3 050 рублей; цепочку из белого золота стоимостью 4 330 рублей; крестик золотой с сапфирами стоимостью 15 780 рублей; браслет золотой стоимостью 12 490 рублей; браслет золотой стоимостью 73 800 рублей; серьги золотые стоимостью 9 645 рублей; серьги золотые с цитрином стоимостью 18 500 рублей; кольцо золотое с цитрином стоимостью 12 800 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 80 730 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантом, сапфирами стоимостью 19 870 рублей; цепочку золотую стоимостью 8 500 рублей; цепочку золотую стоимостью 83 200 рублей; цепочку золотую стоимостью 2 544 рубля; цепочку золотую стоимостью 11 850 рублей; подвеску золотую с цитринами стоимостью 8 300 рублей; браслет золотой стоимостью 26 865 рублей; браслет золотой с гранатом стоимостью 12 762 рубля; золотую булавку стоимостью 2 345 рублей 60 копеек; серьги из белого золота с розовым кварцем и бриллиантами стоимостью 25 860 рублей; цепочку из белого золота с кварцем и бриллиантами стоимостью 5 460 рублей; браслет золотой с янтарем стоимостью 60 235 рублей; серьги золотые с янтарем стоимостью 26 775 рублей; кольцо золотое с янтарем стоимостью 7 070 рублей; колье золотое с топазом стоимостью 82 360 рублей; серьги золотые с жемчугом стоимостью 25 164 рубля; кольцо золотое с жемчугом стоимостью 38 620 рублей; серьги золотые с аметистом стоимостью 23 050 рублей; кулон золотой с аметистом стоимостью 15 805 рублей; кольцо золотое с аметистом стоимостью 11 067 рублей; колье золотое с жемчугом, сапфирами, бриллиантами стоимостью 160 603 рубля; часы золотые «Чайка» стоимостью 63920 рублей; часы золотые с бриллиантами с золотым браслетом стоимостью 250 380 рублей; часы «Ника» стоимостью 58 600 рублей; браслет золотой с жемчугом стоимостью 120 380 рублей; комплект из белого золота с сапфирами, бриллиантами (серьги стоимостью 52 540 рублей, кольцо стоимостью 28 200 рублей, подвеска стоимостью 25 800 рублей); кольцо из белого золота с бриллиантами стоимостью 22 919 рублей; кольцо золотое с цитринами стоимостью 28 800 рублей; кольцо золотое стоимостью 11 880 рублей; кольцо золотое с цитринами, агатом, турмалином стоимостью 32 300 рублей; крестик золотой с изумрудами стоимостью 13 806 рублей; крестик золой с бриллиантами стоимостью 12 893 рубля; подвеску из перламутра стоимостью 5 916 рублей; подвеску золотую стоимостью 1 388 рублей 40 копеек; подвеску из золотых нитей стоимостью 5 500 рублей; подвеску золотую с жемчугом стоимостью 55 320 рублей; бусы из жемчуга и золотых бусинок стоимостью 18 500 рублей; бусы из жемчуга и золотых бусинок стоимостью 15 000 рублей; бусы из жемчуга и золотых бусинок стоимостью 7 200 рублей; бусы из жемчуга с золотой застежкой стоимостью 1 530 рублей; серьги золотые стоимостью 2 680 рублей; кольцо золотое с агатом стоимостью 4 456 рублей; серьги золотые стоимостью 67 810 рублей; кольцо золотое стоимостью 38 670 рублей; подвеску золотую стоимостью 32 500 рублей; кольцо из белого золота с бриллиантами и сапфирами стоимостью 73 428 рубля; сережки из белого золота с бриллиантами и сапфирами стоимостью 44 472 рубля; подвеску золотую стоимостью 14 047 рублей; серьги золотые с белым кварцем стоимостью 50 739 рублей; кольцо золотое с белым кварцем стоимостью 38 721 рубль; пирсинг стоимостью 6 980 рублей; кольцо золотое с сапфиром стоимостью 18 400 рублей; кольцо золотое стоимостью 20 820 рублей; подвеску золотую стоимостью 17 800 рублей; сережки золотые стоимостью 28 830 рублей; кольцо золотое стоимостью 18 340 рублей; подвеску золотую стоимостью 12 350 рублей; сережки золотые стоимостью 40 180 рублей; кольцо золотое «Горный хрусталь» стоимостью 7 200 рублей; серьги золотые «Горный хрусталь» стоимостью 12 380 рублей; комплект цепочка золотая с подвеской общей стоимостью 32 800 рублей; кольцо золотое с бриллиантами и гранатами стоимостью 78 950 рублей; серьги золотые с бриллиантами и гранатами стоимостью 70 100 рублей; браслет-цепочка стоимостью 14 655 рублей; браслет с сапфирами стоимостью 38 610 рублей; кольцо золотое с сапфиром 42 380 рублей; серьги золотые с сапфиром стоимостью 80 980 рублей; золотое кольцо стоимостью 14 782 рубля; кольцо золотое с белыми бриллиантами стоимостью 19 114 рублей; кольцо золотое стоимостью 4 407 рублей; золотое кольцо стоимостью 26 357 рублей; кольцо золотое стоимостью 54 820 рублей; кольцо золотое с белыми бриллиантами стоимостью 22 800 рублей; серьги золотые с белыми бриллиантами стоимостью 26 420 рублей; цепочку из золотых шариков стоимостью 23 800 рублей; золотые серьги с гранатом стоимостью 20 226 рублей; золотую подвеску с гранатом стоимостью 8 700 рублей; кольцо золотое с топазом стоимостью 7 280 рублей, браслет золотой плетеный стоимостью 49 980 рублей, шкатулку, не представляющую материальной ценности, а всего на общую сумму 3973 389 рублей, которые ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием, похищенным распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере.

Она же, ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ., находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности со Потерпевший №1 об оказании помощи при продаже за 120 000 рублей, получила принадлежащую последней норковую шубу, которую в последствии продала за 120 000 рублей неустановленному лицу, сообщив Потерпевший №1 ложную информацию о продаже шубы в рассрочку на 12 месяцев и передала последней 20000 рублей. В дальнейшем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, полученных от продажи вверенной ей шубы, заведомо зная, что не имеет права распоряжаться указанными денежными средствами, осознавая преступный характер своих действий, понимая, что своими действиями причинит ущерб собственнику – Потерпевший №1, похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 100 000 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Она же, ФИО1, совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по устной договоренности со Потерпевший №1 об оказании помощи при продаже за 160 000 рублей, получила принадлежащую последней норковую шубу, которую в последствии продала за 160 000 рублей неустановленному лицу. В дальнейшем ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, полученных от продажи вверенной ей шубы, заведомо зная, что не имеет права распоряжаться указанными денежными средствами, осознавая преступный характер своих действий, понимая, что своими действиями причинит ущерб собственнику – Потерпевший №1, похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 160 000 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью. И при этом пояснила, что она в полном объеме согласна с изложенными в обвинительном заключении обстоятельствами совершения всех инкриминируемых преступлений. При этом ФИО1 поддержала свое ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство ею было заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнение потерпевшей, не возражавшей против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, выслушав мнение защитника подсудимой, государственного обвинителя, также не возражавших и поддержавших ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, считает возможным ходатайство удовлетворить.

Судом установлено, что ходатайство ФИО1 заявлено своевременно, добровольно, осознанно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимой разъяснены. ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. Таким образом, условия применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, полностью соблюдены. Обвинение, с которым подсудимая согласилась, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в особо крупном размере, по ч. 2 ст. 160 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ.), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину и по ч. 2 ст. 160 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ.), как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание последней, влияние назначенного судом наказания на ее исправление, и на условия жизни ее семьи, мнение потерпевшей, а также данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, к административной ответственности в области нарушений общественного порядка не привлекался, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым характеризуется без замечаний, официально трудоустроена, 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по всем инкриминируемым преступлениям: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, явки с повинной, возврат части похищенного имущества, частичные денежные компенсации, как частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть изменения категории каждого из совершенных ФИО1 преступлений.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимой ФИО1, совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих ее наказание, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд считает, что наказание ФИО1 за совершение каждого из преступлений следует назначить в виде лишения свободы, с применением ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, поскольку менее строгое наказание не обеспечит достижения целей его исправительного воздействия. Наказание, назначенное за каждое преступление, подлежит частичному сложению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание подсудимой обстоятельства в совокупности, личность последней, отношение к содеянному, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей.

Также суд полагает возможным с учетом установленных смягчающих обстоятельств, а также и заявленных исковых требований по делу не назначать ФИО1 за совершение инкриминируемых преступлений дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая отсутствие данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, а также рассматривая смягчающие наказание подсудимой обстоятельства в совокупности, суд не признает их исключительными, и оснований для применения к последней положений ст. 64 УК РФ, назначения более мягкого вида наказания, не усматривает. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым не изменять.

На основании ст. 1064 ГК РФ суд полагает уточненный иск потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 4062 627 рублей 00 копеек – в счет возмещения причиненного материального ущерба - подлежащего удовлетворению в полном объеме, как обоснованного по праву и сумме взыскания, доказанного материалами дела, признанного подсудимой ФИО1 и подлежащего взысканию с последней.

Вещественные доказательства по делу: копии чеков и товарных чеков на 14 листах, накладные реализации на 10 листах, фотографии ювелирных изделий на 7 листах, копия договора-купли-продажи, 8 фотографий, все хранящиеся в уголовном деле, - надлежит хранить в уголовном деле; бирки от ювелирных изделий, шкатулку, бусы из жемчуга, золотые кольцо и серьги, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, - надлежит оставить последней по принадлежности.

Судебные издержки по делу, связанные с участием в деле защитника – адвоката Ключарева А.В., назначенного судом в порядке статьи 51 УПК РФ, в соответствии с требованиями части 10 статьи 316 УПК РФ, в сумме 2 660 рублей 00 копеек, подлежат возмещению из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по:

ч. 4 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года,

ч. 2 ст. 160 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 (два) года,

ч. 2 ст. 160 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту проживания, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган в дни, установленные указанным специализированным государственным органом, не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления указанного специализированного государственного органа, в течении всего испытательного срока быть трудоустроенным.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, в пользу Потерпевший №1 – 4062 627 рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: копии чеков и товарных чеков на 14 листах, накладные реализации на 10 листах, фотографии ювелирных изделий на 7 листах, копия договора-купли-продажи, 8 фотографий, все хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; бирки от ювелирных изделий, шкатулку, бусы из жемчуга, золотые кольцо и серьги, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №1, - оставить последней по принадлежности.

Судебные издержки по делу, связанные с участием в деле защитника – адвоката Ключарева А.В., назначенного судом в порядке статьи 51 УПК РФ, в соответствии с требованиями части 10 статьи 316 УПК РФ, в сумме 2 660 рублей 00 копеек, возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.